
 

 

 

РЕШЕНИЕ № 1092/2019 – КС

по делу № 023/06/64-686/2019 нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

      22 июля 2019 года                                                                             г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Стикс» (далее – Заявитель) на действия
департамента по регулированию контрактной системы для нужд
администрации МО Ленинградский район при проведении электронного
аукциона: «Выполнение работ по строительству объекта "Универсальный
спортивный комплекс в ст. Ленинградской" (1 этап)» (извещение
                                     № 0318200063919002794) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013                                № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком установлено требование обеспечение
исполнения контракта, при этом в проекте контракта отсутствует условие,
предусмотренной ч.30 ст.34 Закона о контрактной системе. В нарушение
требований постановления Правительства РФ от 15.05.2017 № 570 Заказчиком
не включен в документацию перечень возможных видов и объемов работ по



строительству, реконструкции объектов капитального строительства на
территории РФ из числа видов работ, утвержденных настоящим
постановлением, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам.  

Представителем Уполномоченного органа, Заказчиком представлены
извещение о проведении электронного аукциона, документация об
аукционе, письменные пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы Краснодарского края проводился электронный аукцион:
«Выполнение работ по строительству объекта "Универсальный спортивный
комплекс в ст. Ленинградской" (1 этап)» (извещение № 0318200063919002794).

Заказчик – администрация МО Ленинградский район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 205 648 963, 00 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

В ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе указано, что к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с п.8) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта.

Согласно положениям части 30 (в редакции Федерального закона
от                        27 декабря 2018 г. № 502 - ФЗ) применяются к отношениям,



связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных или муниципальных нужд, извещения об осуществлении
которых размещены в единой информационной системе в сфере закупок
либо приглашения принять участие в которых направлены с 1 июля 2019 г.

Извещение о проведении данной закупки опубликовано Заказчиком в
ЕИС                     27 июня 2019 г, 15:31 (МСК).

 

Согласно ч.2 ст.110.2 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по контракту.

Согласно пункту 2 Постановления Правительства РФ от 15.05.2017г. № 570 «Об
установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о
внесении изменений в Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
установлено, что:

а ) возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства из числа видов работ, утвержденных
настоящим постановлением, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам,
подлежат включению заказчиком в документацию о закупке.

Постановления Правительства Российской Федерации от 15.05.2017 № 570
«Об установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства на территории Российской
Федерации, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, и о внесении
изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день



просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом» (Постановление
Правительства РФ № 570) приложением № 2 к разделу 2 аукционной
документации «Описание объекта закупки» установлены возможные виды и
объёмы работ по строительству:

 

В п.6.2.1 Раздела 10 «Проект контракта» Заказчиком установлено:

6. ОБЯЗАННОСТИ «ПОДРЯДЧИКА»

 

6.2. Качественно выполнить все работы по Объекту в объеме и в сроки,
предусмотренные настоящим Контрактом, приложениями к нему, технической и
сметной (проектно-сметной) документацией, и сдать Объект «Заказчику» в срок
окончания работ, предусмотренный пунктом 3.1. Контракта.

Таким образом, Заказчиком в аукционную документацию включены
возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства на территории Российской Федерации из числа
видов работ, утвержденных настоящим постановлением, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам.

Согласно с ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Доказательства, подтверждающие невозможность подачи заявки,
Заявителем не предоставлены.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Стикс» необоснованной.

2.  Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063919002794).



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


